²) *Innocentius IV p. ad episcopum Senensem licentiam concedit in partibus Slavoniae divinum officium slavice celebrandi: Porrecta nobis petitio tua continebat, quod in Slavonia est littera specialis, quam illius terrae clerici se habere a b. Hieronymo asserentes, eam observant in divinis officiis celebrandis. Unde ut illis efficiaris conformis, et terrae consuetudinem, in qua existis epis copus, imiteris, celebrandi divina officia secundum praedictam litteram, a nobis*

выступает съ благословенія папскаго особая азбука, окрещенная именемъ іеронимовской, подъ которой разумѣется такъ называемая глаголица, употреблявшаяся ранѣе ¹⁾: будучи не въ состояніи своими прежними распоряженіями совсѣмъ уничтожить славянское богослуженіе, введенное св. Кирилломъ и Меѳодіемъ, папы благословляютъ славянскую азбуку, которая связывается у нихъ съ именемъ новаго изобрѣтателя (?), бл. Іеронима, и которая на послѣдующее время оставляется какъ органъ передачи славянского богослуженія, переведеннаго съ латинскихъ миссаловъ, бревіаріевъ и т. под. Разъ успѣвши ловко замѣнить кирилло-меѳодіевское славянское богослуженіе (по восточному обряду) глаголическимъ (по латинскому), папство уже безбоязненно далѣе слѣдовало по тому же пути замѣны, приспособленій и т. под. Послѣ Иннокентія IV исторія знаетъ и другихъ папъ, которые, вынужденные опять требованіями народа, привыкшаго къ родному славянскому богослуженію, разрѣшали это послѣднее, но по іеронимовской (?) азбукѣ и по римскому обряду. Такъ напр. въ 1347 г., по просьбѣ чешскаго короля Карла IV, утверждается новооснованный папскою буллою (изъ Авиньона) въ Прагѣ єmmaусскій монастырь съ славянскимъ богослуженіемъ по глаголическимъ книгамъ ²⁾). Какъ бы ни объяс-

licentiam suppliciter postulasti... concedimus postulatam. *Бильбасовъ*, I, 158; *Raynaldi Annales Ecclesiastici ad a. 1248*; *Ginzel*, Geschichte d. Slavenapostel Сиріл und Method, Anhang, 92.

¹⁾ Ср. *Лаэртійский*, Кириллъ и Меѳодій, какъ проповѣдники у западныхъ славянъ, стр. 551—561.

²⁾ Clemens VI p. ad archiepiscopum Pragensem concedit in uno loco regni Bohemiae divinum officium slavice celebrare: Significavit nobis dilectus filius nobilis vir Karolus Marchio Moraviae, quod in Slavonie et nonnullis partibus de Slavonica lingua existentibus misse et alie hore canonice ad laudem Christi in eorum vulgari de licentia et ex indulto sedis apostolice leguntur, et etiam decantantur, et quod multa monasteria et loca monachorum nigrorum sancti Benedicti et aliorum ordinum in illis partibus hujusmodi ritum ex antiqua consuetudine usque in hodiernum diem... destructa et ad nihilum sunt redacta. Idem Marchio nobis humiliter supplicavit, ut eisdem fratribus et religiosis, quod in regno Boemie et confinibus supra dictis loca eligere—possint stare, et verbum Dei exponere predicare et missas celebrare secundum ritum et consuetudinem partium ipsarum